书书书

鲁政办字 〔２０１３〕１０６号

山东省人民政府办公厅

关于进一步落实机关事业单位工作人员

带薪年休假制度的通知

各市人民政府，各县 （市、区）人民政府，省政府各部门、各直

属机构，各高等院校：

实施职工带薪年休假是国家法定的福利制度。为促进我省经

济社会发展，加快推进旅游强省建设，实现省政府提出的 “２０１７

年全省基本落实带薪休假制度”目标，维护好干部职工休息休假

的权利，经省政府同意，现就进一步落实机关事业单位工作人员

—１—

山东省人民政府办公厅

带薪年休假制度通知如下：

一、提高对机关事业单位工作人员带薪年休假制度重要性的

认识

休息权是我国宪法规定的劳动者的一项基本权利。《职工带

薪年休假条例》（国务院令第５１４号）和 《机关事业单位工作人

员带薪年休假实施办法》（人事部令第９号）的颁布实施，为机

关事业单位工作人员依法享受年休假待遇提供了基本法律保障。

２００９年，《山东省人民政府办公厅转发省人事厅省财政厅关于组

织实施机关事业单位工作人员带薪年休假若干问题的意见的通

知》（鲁政办发 〔２００９〕４号）就我省机关事业单位工作人员带

薪年休假组织实施工作进行了部署。几年来，各级、各部门能够

为制度落实提供基本保障，广大干部职工对政策普遍知晓，休假

的人数逐年增多，但年休假制度的保障措施刚性约束不强、应休

未休年休假人员报酬兑现难等问题还比较突出。各级、各部门要

牢固树立以人为本的发展理念，加强思想和行为引导，既要鼓励

大家弘扬爱岗敬业的优良传统，勤奋工作，勇于奉献；又要提倡

劳逸结合，妥善处理工休关系，合理安排工作和休息时间。这样

才能使广大干部职工保持身心健康，能够以更旺盛的精力投入工

作。因此，要从加强队伍建设和保证事业健康持续发展的高度出

发，依法落实带薪年休假制度，统筹做好休假安排，切实保障干

—２—

部职工的合法权益。落实机关事业单位带薪年休假制度，也有利

于促进旅游、文化等服务业发展，合理利用交通运输资源，增强

家庭和社区的联系，推动城乡统筹和社会主义精神文明建设。

二、确保将年休假按计划落实到位

机关事业单位制定并执行工作人员年休假计划，是鲁政办发

〔２００９〕４号文件确定的一项具体工作措施，为干部职工依法享

受带薪年休假待遇提供了重要保障。各级机关事业单位要加强对

年休假计划的编制管理和组织实施，在充分考虑干部职工意愿的

基础上，结合年度工作计划作出统筹安排，合理排定年休假计

划，认真组织推动计划的落实；要确保广大干部职工依法享受休

假待遇，确因工作需要未按计划休假的要及时安排调休，不能安

排调休的应按照规定程序和要求取消其休假计划，但确因工作需

要不休年休假的人数要控制在鲁政办发 〔２００９〕４号文件规定的

比例之内。各级人力资源社会保障部门要认真履行职责，围绕加

强年休假计划管理，全面掌握各单位年休假计划的执行效果和进

展情况，对落实不到位的及时督促整改；要依照国家有关公务员

申述控告和人事争议处理的规定，及时处理工作人员与所在单位

因年休假问题发生的争议。

三、进一步规范应休未休年休假报酬发放秩序

机关事业单位确因工作需要不能安排工作人员年休假，且在

—３—

下一年度也难以安排补休的，经同级人力资源社会保障部门审定

同意后，应按规定向未休假工作人员支付应休未休年休假报酬。

各级人力资源社会保障部门要进一步完善应休未休年休假报酬发

放审批机制，对确因工作需要不休年休假的人数控制在鲁政办发

〔２００９〕４号文件规定比例以内的单位，按照规范程序和要求进

行资格审查，对符合发放应休未休年休假报酬条件的人员，在本

单位进行公示无异议的，按规定发放应休未休年休假报酬。应休

未休年休假报酬的计发办法，严格按照人事部令第９号规定执

行。应休未休年休假报酬中除正常工作期间工资收入外的其他部

分，由所在单位在下一年第一季度一次性支付，所需经费按现行

经费渠道解决；实行工资统发的单位要逐步纳入工资统发。

四、建立带薪年休假执行情况统计上报制度

各级人力资源社会保障部门要全面掌握本地机关事业单位工

作人员带薪年休假制度落实情况和执行中出现的问题，认真做好

有关数据统计和研究分析工作，摸清实情，把握规律，为领导机

关科学决策提供可靠依据；要将当年本地机关事业单位工作人员

带薪年休假制度的落实情况形成书面报告，同 《机关事业单位工

作人员带薪年休假相关数据统计表》（见附件），于下一年１月份

报上一级人力资源社会保障部门。

各市、省政府各部门落实机关事业单位带薪年休假制度的具

—４—

体实施情况，要于２０１３年９月１５日前报省人力资源社会保障

厅。

附件：机关事业单位工作人员带薪年休假相关数据统计表

山东省人民政府办公厅

２０１３年８月２１日

—５—

—６—

附
件

单
位

：
人

应
休

年
休

假
人

数
不

享
受

年
休

假
人

数
应

休
年

休
假
人

数
不

享
受

年
休

假
人

数

省 市

县
（
市
、
区
）

乡
（
镇
）

小

计

省 市

县
（
市
、
区
）

乡
（
镇
）

小

计

省 市

县
（
市
、
区
）

乡
（
镇
）

小

计

单
位

负
责

人
：

填
报
人
：

填
报

时
间

：

应
休

未
休

年
休

假
人

数

领
取

应
休

未
休

年
休

假
报

酬
人

数

机
关
单
位

参
照
公
务
员

法
管
理
事
业

单
位

事
业
单
位

行
政
层
次

总
人

数
总

人
数

总

计

单
位
性
质

应
休

未
休

年
休

假
人

数

领
取

应
休

未
休

年
休

假
报

酬
人

数

机
关
事
业
单
位
工
作
人
员
带
薪
年
休
假
相
关

数
据

统
计

表
填

报
单

位
（

公
章

）
：

单
位

正
式

工
作

人
员

其
中

：
单

位
主

要
负

责
人

抄送：省委各部门，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省法

院，省检察院，济南军区，省军区。

各民主党派省委。

山东省人民政府办公厅 ２０１３年８月２１日印发